
 

 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 

CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 
DIRETORIA DO CAMPUS  DE  DIVINÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2018| nº 06 
30 de setembro de 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 06 
30 de setembro de 2018 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 
 

 
 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Carla Simone Chamon 

 
Diretor Campus Divinópolis  

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 06 
30 de setembro de 2018 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
 

 
1. PORTARIAS DA DC-DV....................................................................................................... 4  
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO DIRETOR DO CAMPUS-DV........................................4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 19 / 2018 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.021292/2018-22
Divinópolis-MG, 19 de setembro de 2018.

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal  de Educação Tecnológica de Minas
Gerias, no uso de suas atribuições regulamentares, resolve:

Art. 1º Designar os professores Marlon Henrique Teixeira, Thiago Magela Rodrigues Dias,
Antônio Guimarães  Campos,  Lúcio Flávio Santos Patrício,  Nádia Cristina da Silva  Mello,
Marcelo  Caramuru  Pimentel  Fraga,  Márcio  Alves  de  Aguiar  para  comporem a  Comissão
específica para elaboração dos horários dos cursos do CEFET-MG/Campus Divinópolis para o
ano de 2019.

Art.  2º  Em sua  primeira  reunião,  a  Comissão específica para  elaboração dos horários  dos
Cursos Técnicos escolherá seu Presidente (a) entre seus membros.

Art. 3º Definir o dia 03 de outubro, quarta-feira, de 09h 00min às 12h 00min, para realização
da primeira reunião da Comissão.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 20/09/2018 11:28 )

SANDRA VAZ SOARES MARTINS
DIRETOR

Matrcula: 1189806

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 19, ano: 2018, tipo: PORTARIA, data de emisso: 19/09/2018 e o cdigo de verificao: 0cb2ac7d3b



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 20 / 2018 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.021585/2018-18
Divinópolis-MG, 21 de setembro de 2018.

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis,
Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições;

resolve:

Art. 1º Designar os servidores Maria Inês Passos Pereira Bueno (presidente), Anderson Ribeiro
de Oliveira Santos Silva, Flávio José de Araújo Mateus, Inara Guimarães de Sousa, Marciana
Liberata  da  Silva,  Elena  Maria  da  Cunha  para  comporem  a  Comissão  específica  para
organização da Comemoração ao dia do professor e do servidor público no dia 17 outubro de
2018.

(Assinado digitalmente em 21/09/2018 19:03 )

SANDRA VAZ SOARES MARTINS
DIRETOR

Matrcula: 1189806

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 20, ano: 2018, tipo: PORTARIA, data de emisso: 21/09/2018 e o cdigo de verificao: fdd44e0c89



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 21 / 2018 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.022044/2018-07
Divinópolis-MG, 26 de setembro de 2018.

A  Diretora  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerais  -  Campus
Divinópolis,  Profª.  Sandra  Vaz  Soares  Martins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  em
atendimento ao Art. 4º da Portaria DIR-966/18, de 20 de setembro de 2018, resolve:

Art. 1º - Constituir Comissão Eleitoral Específica para coordenar, organizar e apurar a Eleição
para Diretor de Unidade do Campus Divinópolis.

Art. 2º - Designar os professores Fernando Antônio Pereira Lemos - siape nº 2251127, Andrea
Mara Silveira Cruz Marcelino - siape nº 3552958, Fernanda Godinho de Souza Aguiar, os
técnico-administrativos Maurício Fonseca de Azevedo -  siape nº 1825972,  Naiara Jennifer
Cunha  -  siape  nº  1616468  e  os  discentes  Gustavo  Gonçalves  Elias  Coelho  (Discente  da
Graduação) e Anthony Alves Rabelo (Discente do Curso Técnico Integrado), para constituírem
a Comissão prevista no Art. 1º.

Art. 3º - Nomear o professor Fernando Antônio Pereira Lemos como presidente da Comissão
Eleitoral Específica.

Art.4º - Convocar os membros da comissão para a primeira reunião que será realizada no dia
27 de setembro de 2018, às 14h na sala 625.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 26/09/2018 17:36 )

SANDRA VAZ SOARES MARTINS
DIRETOR

Matrcula: 1189806

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 21, ano: 2018, tipo: PORTARIA, data de emisso: 26/09/2018 e o cdigo de verificao: 54e66819db


